REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1527/2025

 Ao senhor
 Ronald Passos Pereira
 Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano, SOLICITANDO, por meio deste o REPOSICIONAMENTO DA

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA AVENIDA JOÃO FELIPE CALMON, N° 561, CENTRO.

 • Segue imagem da atual situação do local

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O presente requerimento tem como objetivo solicitar o reposicionamento da placa de

identificação de logradouro que se encontra em grande risco de queda.

A sinalização adequada das vias públicas é fundamental para a organização urbana,

facilitando a localização por parte dos moradores, visitantes, prestadores de serviço,

entregadores, agentes de saúde, segurança pública e demais órgãos que dependem da

identificação correta dos endereços.

A placa danificada compromete a visibilidade e a identificação da rua, gerando transtornos

à população e dificultando a prestação de serviços essenciais.

Além disso, a manutenção e a conservação da sinalização viária são de responsabilidade

do Poder Público Municipal, sendo um dever garantir sua adequada instalação e

conservação.

Diante do exposto, a substituição da placa é medida necessária e urgente, visando à

melhoria da infraestrutura urbana, segurança e bem-estar da comunidade local e cumprir a

legislação municipal assim, peço que esta medida seja atendida com urgência.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

                                                           YUPI SILVA

                                                         Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003200390037003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 25/07/2025 11:14

Checksum: 0A0BBB6A4DF3DC9777B0ED10B8F7D8AE58491183673791A702244B258519D397